
Eiropas Parlaments
2019-2024

PIEŅEMTIE TEKSTI

P9_TA(2023)0083
Irāna, jo īpaši simtiem skolnieču saindēšana
Eiropas Parlamenta 2023. gada 16. marta rezolūcija par Irānu, jo īpaši simtiem 
skolnieču saindēšanu (2023/2587(RSP))

Eiropas Parlaments,

A. tā kā sievietes un meitenes Irānā ir rīkojušas plaša mēroga miermīlīgus protestus, tajos 
pieprasot demokrātiju un to, lai tiktu izbeigta sieviešu sistēmiskā diskriminācija;

B. tā kā protestus uzsāka sievietes, pieprasot saukšanu pie atbildības par Mahsa Jina Amini 
nāvi un prasot izbeigt vardarbību un diskrimināciju pret sievietēm Irānā, kas jo īpaši 
izpaužas kā prasība valkāt plīvuru;

C. tā kā kopš 2022. gada novembra tūkstošiem meitenēm un sievietēm visā Irānā ir 
uzbrukts ar toksiskām ķimikālijām, neļaujot meitenēm apmeklēt skolu; tā kā 11 gadus 
vecā Fatemeh Rezaei ir mirusi pēc tam, kad viņa skolā, iespējams, tika saindēta ar gāzi;

D. tā kā tas notiek laikā, kad smagāk nekā jebkad notiek vēršanās pret sievietēm, kuras 
izmanto savas tiesības uz brīvību,

1. visstingrākajā veidā nosoda šo nežēlīgo mēģinājumu apklusināt sievietes un meitenes 
Irānā; pauž dziļu solidaritāti ar minētajos incidentos saindētajām Irānas skolniecēm un 
viņu ģimenēm;

2. atkārtoti nosoda režīma pret sievietēm un meitenēm vērsto politiku un vēlreiz pauž 
pilnīgu atbalstu tam, ka Irānas sievietes un meitenes pieprasa atcelt jebkādu sistēmisku 
diskrimināciju;

3. mudina ANO Cilvēktiesību padomi uzdot neatkarīgajai starptautiskajai faktu vākšanas 
misijai (IIFFM) neatkarīgi izmeklēt skolnieču saindēšanu un prasa saukt pie atbildības 
vainīgos; mudina Irānas varas iestādes piešķirt pilnīgu piekļuvi ANO IIFFM un ANO 
īpašajam referentam par cilvēktiesību stāvokli Irānas Islāma Republikā;

4. atgādina, ka Irānas Islāma Republika ir pilnībā atbildīga par Irānas sieviešu un meiteņu 
pamattiesībām uz izglītību, un atgādina, ka izglītības liegšana meitenēm postoši ietekmē 
viņu nākotni; mudina Irānas iestādes garantēt meitenēm nediskriminējošu piekļuvi 
izglītībai un atcelt jebkādus tiesību aktus, kas diskriminē meitenes un sievietes; 

5. nosoda to, ka režīms vairākus mēnešus ilgi nerīkojās un apzināti noklusēja ticamus 



ziņojumus par sistemātiskiem toksiskiem uzbrukumiem skolniecēm; 

6. nosoda jebkādu politiski motivētu tiesvedību pret tiem, kas ziņo par šiem saindēšanas 
gadījumiem, jo īpaši pret Ali Pourtabatabaei; uzstāj, ka ir jāievēro Irānas iedzīvotāju 
tiesības uz vārda un miermīlīgas pulcēšanās brīvību un mediju brīvība; prasa 
nekavējoties bez nosacījumiem atbrīvot visas personas, kas ieslodzītas vai apsūdzētas 
par pamattiesību īstenošanu, un atcelt visas pret viņām izvirzītās apsūdzības; 

7. atkārtoti aicina Padomi noteikt Islāma revolucionāro gvardu korpusu par teroristu 
organizāciju un paplašināt ES sankciju sarakstu, tostarp ES globālo cilvēktiesību 
sankciju mehānismos, iekļaujot tajā visus, kas ir atbildīgi par cilvēktiesību 
pārkāpumiem Irānā, tostarp augstāko vadītāju Ali Khamenei, prezidentu Ebrahim Raisi 
un ģenerālprokuroru Mohammad Jafar Montazeri; 

8. atkārtoti aicina Komisiju un dalībvalstis palielināt tehnisko un spēju veidošanas atbalstu 
Irānas pilsoniskajai sabiedrībai; mudina dalībvalstis atvieglot vīzu, patvēruma un 
ārkārtas dotāciju piešķiršanu tiem, kam ir jāpamet Irāna, jo īpaši meitenēm un 
sievietēm;

9. aicina Eiropas iestādes iesaistīties pārdomās par Irānas sieviešu dziļi iesakņojušos 
protesta kustību un atzīst, ka šī kustība ir kas vairāk par sieviešu tiesību aizsardzību, tā 
aizstāv ideju par Irānu kā demokrātisku valsti, nevis vardarbīgu un reakcionāru 
teokrātiju;

10. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, PV/AP, Islāma 
konsultatīvajai asamblejai un Irānas Islāma Republikas augstākā vadītāja birojam.


